СДело об административном правонарушении №  5-354/2015 года  * ' *“

f  f
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» июля 2015 года город Грязи

И.о. Мировой судья Грязинского судебного участка № 1 Грязинского судебного
района Липецкой области Г.Б. Соболева,
С участием помощника Грязинского межрайонного прокурора Мамонова А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.23.3
КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО « ГРСУ по обслуживанию
жилфонда» Михалева Александра Алексеевича, 24.05.1960 года рождения, уроженца с.
Девица Усманского района Липецкой обл., зарегистрированного по адресу: Липецкая
область, г. Липецк, ул. Бульвар Есенина, д. 1, кв. 41, ранее не привлекавшегося
административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л :
09.06.2015 года в доме № 9 по ул. Гагарина в г. Грязи Липецкой области

Грязинской межрайонной прокуратурой Липецкой области по обращению жителя
многоквартирного дома Куницына В.Н., с привлечением Государственной жилищной
инспекции Липецкой области, была проведена проверка по исполнению ООО «ГРСУ по
обслуживанию жилфонда» требований жилищного законодательства РФ при управлении
указанным многоквартирным домом, по результатам которой Гррязинским межрайонным
прокурором 16 июня 2015 года было вынесено постановление о привлечении
руководителя ООО «Грязинское ремонтно-строительное управление по обслуживанию

шда» Михалева А.А. к административной ответственности по 4.1 ст.23.3 КоАП РФ

А.А. в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте
рассмотрения дела надлежащим образом в установленном законом порядке, об
уважительной причине неявки суд не известил.

Суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в
отношении Михалева А.А. в его отсутствие в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает вину Михалева А.А. в
совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.23.3 КоАП РФ, установленной.

С целью обеспечения безопасного пребывания людей в указанном выше много
квартирном доме, его отдельных помещениях, предотвращения причинения вреда жизни и
здоровью людей, принадлежащего им имущества, предотвращения разрушения
конструкций здания и т.д. должны неукоснительно соблюдаться требования федерального
законодательства:

- Жилищный кодекс РФ (Федеральный закон от 29.12.2004 №188-ФЗ),
- Правила содержания общего имущества собственников в многоквартирном доме,

утверждённые Постановлением Правительства РФ №491 от 13.08.2006,
- Правила осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами,

утверждённые постановлением правительства РФ от 15.05.2013 №416,
- Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежа

щего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждённый
постановлением Правительства РФ от 03.04.2015 №290,

-Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, утверждённые
Постановлением Госстроя РФ №170 от 27.09.2003,

- Правила устройства электроустановок (Г1УЭ). Шестое издание. Раздел 2.
Канализация электроэнергии. Глава 2.1. Электропроводки, утв. Главтехуправлением и
Госэнергонадзором Минэнерго СССР 20 октября 1977 года и согласованы с Госстроем
СССР 28 июля 1975 года - ПУЭ 6-го издания.

Г

Как показала проверка, в жилом многоквартирном доме № 9 по ул. Гагарина г.
Грязи ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда» требования вышеуказанных
нормативно-правовых актов не исполняются в полной мере.

ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда» с 01.03.2015 на основании решения
общего собрания собственников жилых помещений от 12.02.2015, договора управления
многоквартирным домом, лицензии от 21.04.2015 № 048000044, выданной
Г осударственной жилищной инспекцией Липецкой области, осуществляет
предпринимательскую деятельность по управлению вышеуказанным многоквартирным
домом.

Во исполнение ч. 4 ст. 39 ЖК РФ Правительством РФ постановлением № 491 от
13.08.2006 утверждены Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме.
Согласно п. 2 данных Правил в состав общего имущества многоквартирного дома входит:

- помещения, не являющиеся частями квартир и предназначенные для
обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом
многоквартирном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы,
лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи
(включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и
площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и
технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное
обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном
доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое
инженерное оборудование);

- ограждающйе несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамен
ты, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и
иные ограждающие несущие конструкции);

- ограждающие ненесущие конструкции многоквартирного дома, обслуживающие
более одного жилого и (или) нежилого помещения (включая окна и двери помещений
общего пользования, перила, парапеты и иные ограждающие ненесущие конструкции);

- механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование,
находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещений и
обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения (квартиры);

- земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы
которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с
элементами озеленения и благоустройства.

Общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законода
тельства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения,
техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем:
соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;
безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или
юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества (п. 10 Правил
содержания общего имущества в многоквартирном доме).

Согласно п. 2, 3 Правил осуществления деятельности по управлению многоквар
тирными домами, утверждённых постановлением правительства РФ от 15.05.2013 №416,
под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение
стандартов, направленных на достижение целей, установленных статьей 161 ЖК РФ, а
также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.
Управление осуществляется в отношении каждого отдельного многоквартирного дома как
самостоятельного объекта управления с учетом состава, конструктивных особенностей,
степени физического износа и технического состояния общего имущества, в зависимости
от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного
дома, а также исходя из минимального перечня услуг и работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме,

„«„mm постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290 (далее

Управление многоквартирным домом обеспечивается, в том числе путём
выполнения стандарта, включающего организацию оказания услуг и выполнения работ,
предусмотренных перечнем услуг и работ, утвержденным решением собрания:
определение способа оказания услуг к выполнения работ; подготовка заданий для
исполнителей услуг и работ; выбор, в том числе на конкурсной основе, исполнителей
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме на
условиях, наиболее выгодных для собственников помещений в многоквартирном доме;
заключение договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и
ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;
заключение договоров, направленных на достижение целей управления многоквартирным
домом, обеспечение безопасности и комфортности проживания в этом доме;
осуществление контроля за оказанием услуг и выполнением работ по содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме исполнителями этих услуг и работ, в
том числе документальное оформление приёмки таких услуг и работ, а также фактов
выполнения услуг и работ ненадлежащего качества (подп. "д" п. 4 Правил осуществления
деятельности по управлению многоквартирными домами).

Собственниками жилых помещений многоквартирного дома № 9 по ул. Гагарина г.
Грязи Липецкой области на общем собрании 12.02.2015 утвержден перечень работ и услуг
по содержанию и ремонту общего имущества дома. В данный перечень включены работы
по ремонту объектов внешнего благоустройства, содержанию общедомового имущества,
включая текущий и заявочный ремонты.

В ходе обследования 09.06.2015 многоквартирного дома выявлены следующие
недостатки в обустройстве (содержании) общего имущества:

1) подходы (лестницы) всех шести подъездов, козырьки над ними подвержены
разрушению бетонно-металлических конструкций (плит), что выражается в наличии
значительных просветов между ступенями лестниц, отслоению бетона козырьков с
обнажением металлической их составляющей, подвергающейся коррозии (нарушение п. 8,
9 Минимального перечня, п. 4.2.4.2 Правил и норм технической эксплуатации жилищного
фонда);

2) оконные заполнения (рамы) внутри всех шести подъездов в местах общего
пользования - на межэтажных площадках, не отвечают требованию целостности, что
выражается в отсутствии в одной из двух рам остекления, а также разрушения данных
рам, состоящих из дерева (нарушение п. 13 Минимального перечня, п. 4.7.1, 4.7.2 Правил
и норм технической эксплуатации жилищного фонда);

3) электрохозяйство внутри всех шести подъездов в местах общего пользования
(при входе в подъезды, на межэтажных и этажных площадках), в подвальных помещениях
эксплуатируется с нарушениям технических правил и норм, а именно: электропроводка
проложена открытым способом, все соединения электропроводки выполнены методом
«вскрутку», для освещения используется осветительный нагревательный электроприбор -
лампа накаливания, вкрученная в патрон (нарушение п. 20 Минимального перечня, п.
5.6.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, п. 2.1.21 и п. 2.1.47
ПУЭ 6-го издания, подп. "д" п. 42 Правил противопожарного режима в РФ, утв.
постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390);

4) необеспечение постоянного контроля теплоносителя в системе отопления и
горячей воды, что выражается в нарушении изоляционного материала труб системы
отопления и системы горячего водоснабжения в подвальном помещении дома во всех
шести подъездах (нарушение п. 18 Минимального перечня, п. 5.1.3 Правил и норм
технической эксплуатации жилищного фонда).

Отмеченные выше недостатки в обустройстве мест общего пользования указанного
многоквартирного дома не носят капитальный характер и не требуют значительных
финансовых затрат, в связи с чем могли быть и должны были устранены своевременно.

Установлено, что 01.04.2015 Государственной жилищной инспекцией Липецкой
области в отношении рассматриваемого многоквартирного дома проводилось
~^ттаттпря«ир! с участием представителя ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда», в

ходе которого выявлены нарушения Правил и норм технической эксплуатации
жилищного фонда.

Подобное отношение ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда» к исполнению
добровольно взятых на себя обязательств по управлению многоквартирным домом
недопустимо, влечёт нарушение прав и законных интересов жителей дома как
собственников жилых помещений в данном доме, приводит к преждевременному
разрушению конструкций дома, утрате их потребительских свойств.

Выявленные в ходе проверки недостатки в работе ООО «ГРСУ по обслуживанию
жилфонда» стали возможными в виду недолжного отношения со стороны руководителя
ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда» - генерального директора Михалева А.А. к
исполнению своих обязанностей как руководителя управляющей организации, в связи с
чем в его деянии (бездействии) усматривается состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.23.3 КоАП РФ.

В соответствии с п. 6.6, 6.7.15 устава ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда»
генеральный директор руководит текущей деятельностью ООО «ГРСУ по обслуживанию
жилфонда», принимает решения по вопросам, связанным с текущей деятельностью и не
отнесенным к компетенции общего собрания участников ООО «ГРСУ по обслуживанию
жилфонда».

Вина Михалева А.А., как должностного лица, подтверждается следующими
доказательствами:

- поручением прокуратуры Липецкой области от 01.06.2015 года о проведении
проверки по обращению Куницына Н.Н. с привлечением специалистов Госжилинспекции
Липецкой области;

- копией лицензии от 21.04.2015 года , предоставленной ООО «Грязинское
ремонтно-строительное управление по обслуживанию жилфонда» на осуществление
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами;

- копиями протоколов общего внеочередного собрания, проведенного в форме
заочного голосования собственников помещений многоквартирного дома №9 по
ул.Гагарина г.Грязи от 17.07.2012 года и 12.02.2015 года, из которых следует , что с ООО
«ГРСУ по обслуживанию жилфонда» заключен договор на содержание и ремонт общего
имущества ( от 17.07.2012 года) и управление управляющей организацией ( от 12.02.2015
года);

- актом осмотра многоквартирного дома №9 по ул.Гагарина г.Грязи Липецкой
области, в котором нашли отражение недостатки в содержании общего имущества,
указанные выше;

- фототаблицей, составленной при осмотре МКД;
- приказом о приеме Михалева А.А. на должность' генерального директора ООО

«Грязинское ремонтно-строительное управление по обслуживанию жилфонда» с
01.10.2012 года;

Уставом ООО «Грязинское ремонтно-строительное управление по
обслуживанию жилфонда», в п.6.7 которого указана компетенция генерального директора
общества.

В силу ч. 1 ст. 7.23.3 КоАП РФ нарушение организациями и индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность по
управлению многоквартирными домами на основании договоров управления
многоквартирными домами, правил осуществления предпринимательской деятельности
по управлению многоквартирными домами влечёт наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере от 50 тысяч до 100 тысяч рублей или дисквалификацию на
срок до 3 лет; на юридических лиц - от 150 тысяч до 250 тысяч рублей.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в действиях Михалева
А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.23.3
КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает личность виновного, а также характер
совершённого правонарушения.

В СООТВеТСТВИИ СО СТ.4.1 Ч .2 .2  КоАП  РФ  при наличии исключительных обстоятельств, связанных с
характером соверш енного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным
положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, долж ностное лицо,
рассматривающие дела об административных правонарушениях либо ж алобы, протесты на постановления и (или)
решения по делам об административных правонарушениях, могут  назначить наказание в  виде административного
штрафа в размере менее минимального разм ера административного штрафа, предусмот ренного соответствующей
статьей или частью статьи раздела II настоящ его Кодекса, в  случае, если минимальный разм ер  административного
штрафа для граж дан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для долж ностных лиц  -  не менее пятидесяти тысяч
рублей.

В силу ч 2.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с
частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее
половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или
должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение
впервые указанного административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не предусмотрено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :

Привлечь генерального директора ООО «ГРСУ по обслуживанию жилфонда»
Михалева Александра Алексеевича к административной ответственности за совершение
правонарушения, предусмотренного]ч. 1 _ст. 7.23.3ДСоАП РФ, и назначить ему наказание
по данной статье в виде штрафа в размере 25.000 ( двадцати пяти) тысяч рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Липецкой области ( Управление финансов
администрации Грязинского муниципального района) ИНН 480 200 1937; номер счета
получателя:40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ ЦБ г.Липецка, БИК 044 206 001, КПП
480 201 001, код 703 116 900 500 500 001 40, р\с 40101810200000010006, ОКТМО
42606101.

Разъяснить Михалеву А.А., что административный штраф должен быть уплачен в
течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. При этом,
подлинный документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа,
должен быть представлен мировому судье Грязинского судебного участка № 1
Грязинского судебного района Липецкой области. Неуплата в установленный срок
административного штрафа влечет ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Грязинский городской суд Липецкой
области в течение 10-ти суток со дня вручения или получения его копии.

%
Мировой судья подпись Г.Б. Соболева
Копия верна:
Мировой судья